- 1 -

重师发〔2015〕13 号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语

计算机文化基础计算机文化基础计算机文化基础计算机文化基础、、、、普通话与教师语言课程普通话与教师语言课程普通话与教师语言课程普通话与教师语言课程

学习与考核实施办法学习与考核实施办法学习与考核实施办法学习与考核实施办法（（（（修订修订修订修订）》）》）》）》的通知的通知的通知的通知

校属各相关单位：

为加强大学英语、计算机文化基础和普通话与教师语言课程

的教学管理，切实提高学生的英语、计算机和普通话应用能力与

水平，提高人才培养质量，现将经制订的《全日制普通本科大学

英语、计算机文化基础、普通话与教师语言课程学习与考核实施

办法》印发给你们，请组织学习并遵照执行。

- 2 -

特此通知

                                     重庆师范大学

                                    2015 年 1月 9日

 - 3 -

全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语全日制普通本科大学英语、、、、计算机文化基础计算机文化基础计算机文化基础计算机文化基础

普通话与教师语言课程学习与考核实施办法普通话与教师语言课程学习与考核实施办法普通话与教师语言课程学习与考核实施办法普通话与教师语言课程学习与考核实施办法

第一章    总   则

第一条第一条第一条第一条  为加强大学英语、计算机文化基础和普通话与教师

语言课程的教学管理，切实提高学生的英语、计算机和普通话应

用能力与水平，提高人才培养质量，根据《重庆师范大学学士学

位授予实施办法》、《重庆师范大学全日制普通本、专科学生学籍

管理规定》和《重庆师范大学全日制普通本、专科课程学习管理

办法》、《重庆师范大学全日制普通本、专科考试工作规范》等文

件精神，结合学校实际，特制订本实施办法。

第二章    大学英语课程学习与考核

第二条第二条第二条第二条  大学英语是我校培养方案规定的本科学生的通识

必修课程，课程分为大学英语Ⅰ-Ⅳ，分四学期修读，其中大学英

语Ⅳ为能力拓展必修课程。外语学习语种为英语的本科学生须在

修读年限内获得大学英语板块共 12学分，即满足毕业要求；外语

学习语种为非英语的本科学生由我校教务处、外国语学院认定外

语成绩是否达到毕业要求。

第三条第三条第三条第三条  高考外语语种为英语的学生按规定参加课程学习

与考核, 考核不及格参加重修。高考外语语种为非英语的学生，

可改修大学英语课程，也可选择外国语学院开设的其他语种课程

- 4 -

学习。

第四条第四条第四条第四条  我校英语学习实行能力认证制度，将学生的英语能

力水平作为课程学习与学位授予的重要参考依据。英语能力水平

达到以下要求之一的学生，可以申请免修大学英语Ⅰ-Ⅲ并获得相

应学分。

1.参加新生入学英语能力水平测试且成绩达到前 10%。

2.参加我校组织的全国大学英语等级考试、全国高等学校英

语应用能力 A级考试(PRETCO)等相应等级考试合格。

3.学生本人申请，经教务处认定的其他符合英语能力水平要

求的情况。

满足以上条件之一且办理大学英语Ⅰ-Ⅲ免修手续者，必须

修读大学英语 IV（能力拓展课程）并获得共 3学分。

第五条第五条第五条第五条 普通本科生申请学士学位，外语单项须达到以下最

低要求之一：

1.经学校英语能力认证取得大学英语Ⅰ-Ⅲ免修资格，修读

大学英语 IV课程考核合格且课程学分绩点不低于 2.5。

2.参加大学英语Ⅰ-Ⅳ学习，课程考核合格且课程平均学分

绩点不低于 2.5。

3.参加全国大学英语四级考试(CET-4)所获成绩不低于申请

学位当年要求。

4.参加全国公共英语等级考试(PETS)3 级及以上考试且成绩

合格。

 - 5 -

5.雅思考试(IELTS)成绩不低于 5.0 分。

6.新托福考试(TOEFL)成绩不低于 65分。

7.美国研究生入学资格考试（GRE）成绩不低于 290 分（作

文分数不低于 3.5）

8.参加全国研究生入学考试被报考院校录取。

9.选修英语以外的其他语种，达到学校规定的相应要求。

10.参加其他英语考试，其英语水平能力达到申请学位要求，

本人申请并由教务处认定合格。

第六条第六条第六条第六条  少数民族本科学生申请学士学位，外语单项水平须

达到以下最低要求之一：

1.参加第五条规定的考试，取得成绩按照《重庆师范大学全

日制普通本、专科考试工作规范》中的课程考核成绩处理方法折

算后合格。

2.参加全国高等学校英语应用能力 A级考试(PRETCO)成绩不

低于申请学位当年要求。

第七条第七条第七条第七条  艺体类本科学生、职教师资本科学生、应用技术本

科学生、高考外语语种为非英语改修英语的本科学生申请学士学

位须参加全国高等学校英语应用能力 A级考试(PRETCO)且获得合

格证书，或者可满足第五条规定的最低要求之一。

第八条第八条第八条第八条  因转学、专升本等学籍异动进入我校学习的本科

生，申请学士学位其外语单项要求根据专业类别分别参照对应第

五、六、七条要求执行。

- 6 -

第九条第九条第九条第九条  成绩记载：

1.学生参加大学英语必修课程学习，按照实际成绩计入学籍

档案，并获得相应学分。

2.学生通过相应等级的考试后，根据《重庆师范大学全日制

普通本专科课程学习管理办法》相关规定，成绩记为正考或重修

成绩，计入学籍档案并获得相应学分。

第三章    计算机文化基础课程学习与考核

第十条第十条第十条第十条  计算机文化基础是我校培养方案规定的非计算机

专业的本科学生的通识必修课程，课程分为计算机文化基础Ⅰ-

Ⅱ,分两学期修读，各专业人才培养方案根据专业需求可选修计算

机文化基础Ⅰ或者计算机文化基础Ⅰ-Ⅱ，参加相应的课程学习，

考核合格获得学分即满足毕业要求。

第十一条第十一条第十一条第十一条  我校计算机文化基础学习实行能力认证制度，将

学生的计算机文化基础能力水平作为课程学习与学位授予的重要

参考依据，计算机文化基础能力水平达到以下要求之一的学生，

可以申请免修计算机文化基础Ⅰ并获得相应学分。

1.参加新生计算机文化基础能力水平测试且成绩达到前 5%

且不低于 80分(按百分制计算)。

2.学生本人申请，经教务处认定的其他符合计算机文化基础

能力水平要求的情况。

学生申请免修计算机文化基础Ⅱ获得学分的，须参加我校组

 - 7 -

织的全国高等学校(重庆考区)非计算机专业计算机等级考试(CCT)

考试二级或全国计算机等级考试(NCRE)考试二级合格。

第十二条第十二条第十二条第十二条  普通本科学生（非计算机专业）申请学士学位，

计算机单项须达到以下最低要求之一：

1.经学校计算机文化基础能力认证取得免修资格。

2.须通过 CCT 或 NCRE 考试 1级。

3.参加计算机文化基础学习，课程考核合格且课程平均绩点

不低于 2.5。

4.参加 CCT 或 NCRE 考试获得成绩符合申请学位当年计算机

学位要求。

5.参加其他计算机考试，其计算机文化基础能力达到申请学

位要求，本人申请并由教务处认定合格。

第十三条第十三条第十三条第十三条  因转学、专升本等学籍异动进入我校学习的本科

生，申请学士学位计算机单项参照十二条要求执行。

第十四条第十四条第十四条第十四条  成绩记载：学生通过计算机等级考试并获证书，

根据《重庆师范大学全日制普通本专科课程学习管理办法》相关

规定，成绩记为正考或重修成绩，计入学籍档案并获得相应学分。

第四章    普通话与教师语言课程学习与考核

第十五条第十五条第十五条第十五条  普通话与教师语言是我校培养方案规定的师范

类本科学生的必修课程，师范类本科专业学生必须修读，考核合

格获得相应学分。

- 8 -

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2015年 1月 13日印发

第十六条第十六条第十六条第十六条  获得相应的普通话等级证书作为教师资格证申

请的必要条件，普通本科师范生申请毕业或学士学位，在校期间

须参加由学校组织的普通话水平测试，原则上等级不得低于二级

乙等，其中汉语言文学（师范）、小学教育（语文）、小学教育（全

科教师）专业学生普通话水平测试等级不得低于二级甲等。

第十七条第十七条第十七条第十七条  因转学、专升本等学籍异动进入我校学习的本科

生，申请毕业或学士学位普通话与教师语言单项参照十六条要求

执行。

第五章    附  则

第十八条第十八条第十八条第十八条  普通话与教师语言课程原名称为教师口语。

第十九条第十九条第十九条第十九条  本办法自颁布之日起实施，从全日制本科 2011

级开始执行，重师发〔2014〕107 号文件同时废止。

第二十条第二十条第二十条第二十条  本办法由教务处负责解释。